
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 23/2020

Oggetto: 
1.  Approvazione aggiornamento  del  Modello  di  organizzazione,  gestione e
controllo ex D. Lgs. 231/2001.
2. Nomina Organismo di Vigilanza ex D. Lgs. 231/2001.

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

(1)

Visto il D. Lgs. 231/2001 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone
giuridiche, delle società e delle associazioni  anche prive di  personalità  giuridica,  a
norma dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300”;

Vista la  Determina  di  S.G.S.  srlu  n.  3/2019  del  30/01/2019  con  la  quale
l'Amministratore Unico ha adottato il  Piano della prevenzione della corruzione e della
trasparenza per il triennio 2019/2021;
 
Vista la  Determina di S.G.S. srlu n.  26/2019 del  24/05/2019 con la quale è stata
affidata  allo  studio  ADG  &  Partners  S.r.l.  -  S.t.p. l'attività  di  assistenza  sulle
responsabilità amministrative della Società in tema di anticorruzione e trasparenza e
nomina Organismo di Vigilanza (OIV);

Visto l’art. 1, comma 8 della  Legge 190/2012, secondo il quale l’organo di indirizzo
adotta  il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  su  proposta  del
Responsabile  della  prevenzione,  della  corruzione  e  della  trasparenza  entro  il  31
gennaio di ogni anno;

Tenuto conto della bozza di documento redatta dallo Studio ADG & Partners S.r.l. -
S.t.p., ed esaminato in data 13/01/2020 congiuntamente al RPCT, al Coordinatore dei
Servizi  e  al  Direttore  della  Farmacia  n.  1,  predisposto  dal  Responsabile  della

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

prevenzione della corruzione e della trasparenza recependo le disposizioni  previste
nella Delibera ANAC n. 1064/2019;

(2)

Visto l’art.  6,  comma 1  del  D.  Lgs.  231/2001,  secondo  cui  “Se  il  reato  è  stato
commesso  dalle  persone  indicate  nell'articolo  5,  comma  1,  lettera  a),  l'ente  non
risponde se prova che: 
…..
b) il compito di vigilare sul funzionamento e l'osservanza dei modelli di curare il loro
aggiornamento è stato affidato a un organismo dell'ente dotato di autonomi poteri di
iniziativa e di controllo; 
…..”

Verificato il  possesso  dei  requisiti  di  indipendenza  e  onorabilità  del Prof.  Marco
Allegrini  dello  Studio  ADG &  Partners  S.r.l.  -  S.t.p. quale  Organismo  di  Vigilanza
monocratico ex D. Lgs. 231/2001; 

Tenuto  conto  della  Determina  di  S.G.S.  srlu n.  26/2019  del  24/05/19,  sopra
richiamata;

Visto il CIG ZD2288E59D precedentemente acquisito;

DETERMINA

(1)

L’aggiornamento  del  Modello  di  organizzazione,  gestione  e  controllo  ex  D.  Lgs.
231/2001, in particolare in relazione:

• all’introduzione  di  flussi  informativi  periodici  verso  l’Organismo  di  Vigilanza
previsto dal D. Lgs. 231/2001;

• all’introduzione di nuovi reati presupposto nel novero dei reati previsti dal D.
Lgs. 231/2001;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

• all’introduzione di una valutazione dei rischi reato-presupposto;
• all’evoluzione  organizzativa  della  Società,  in  particolare  a  seguito  della

compravendita della Società Piombino Patrimoniale S.r.l.;
• ad una definizione maggiormente dettagliata dei protocolli gestionali.

Nel dettaglio, il Modello 231 risulterà composto dai seguenti documenti:
1. Sommario dei documenti;
2. Parte generale;
3. Parte speciale;
4. Protocolli gestionali;
5. Quadro dei flussi informativi;
6. Misure organizzative per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
7. Codice etico e di comportamento;
8. Matrice risk assessment 231;
9. Tabella reati 231.

(2)

Di nominare il Prof. Marco Allegrini dello studio ADG & Partners S.r.l  - S.t.p. quale
Organismo di Vigilanza monocratico ex D.  Lgs. 231/2001. Il mandato ha decorrenza
immediata e durata  di anni 1 per il  compenso annuo  stabilito in  €  5.000,00 (IVA
esclusa). I compiti, poteri e mezzi dell’Organismo di Vigilanza sono definiti nella parte
generale del Modello di organizzazione, gestione e controllo. All’Organismo di Vigilanza
viene assegnato un budget annuo pari ad € 500,00, del quale potrà disporre per ogni
esigenza necessaria al corretto svolgimento dei propri compiti.  L'affidamento è stato
effettuato come da determina di S.G.S. srlu 26/2019 del 24/05/19.

Piombino lì  26/02/2020
Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it
Enricop
Enrico Pecchia


